



V4 COMPANY S.A.

CNPJ/MF: 11.960.585/0001-08 | NIRE: 35300648323

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 31 DE DEZEMBRO DE 2023

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Relatório da Administração: Senhores acionistas: A diretoria da V4 Company S.A. submete a V.Sas. o presente Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras, relativo ao exercício de 2022 e 2023. As demonstrações foram elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em reais)			DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EXERCÍCIOS (Valores expressos em reais)			DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores expressos em reais)											
ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			2023			2022			2023			2022		
ATIVO	2023	2022	PASSIVO	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	Reserva de Lucros	2023	2022	2023	2022	
Circulante			Circulante			Receita bruta de serviços	78.395.157	50.730.523				Capital social	Acumul.	Total			
Caixa e equivalentes de caixa	7.088.190	3.319.029	Emprestimos e financiamentos	4.009.433	453.310	(-) Impostos sobre serviços	(9.700.062)	(6.043.026)				30.000	-	30.000			
Contas a receber de clientes	646.412	990.649	Fornecedores	2.962.465	2.553.692	(-) Cancelamentos	(1.201.673)	-				974.833	(1.621.350)	(646.517)			
Outros contas a receber	1.507.620	3.044.340	Obrigações tributárias	2.353.571	1.320.657	Receita líquida dos Serviços	67.493.422	44.687.497				-	-	-			
Despesas Antecipadas	-	358.648	Salários, remunerações e encargos sociais	321.865	-	(-) Custo dos Serviços Prestados	(13.951.442)	(20.382.416)				-	-	-			
Partes Relacionadas	3.697.588	4.407.814	Parcelamento Tributário	746.321	-	Lucro Bruto	53.541.980	24.305.081				-	-	-			
Impostos a recuperar	584.189	578.836	Outras Obrigações	1.020	247.276	(Despesas) receitas operacionais	(-) Gerais e administrativas	(50.287.430)	(23.260.561)			-	-	-			
Total do ativo circulante	13.523.998	12.699.316	Outras Obrigações Internacional	-	-	Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro	3.254.550	1.044.520				-	-	-			
Não circulante			Adiantamento de Clientes	-	1.957.600	Resultado Financeiro	(4.939.293)	(248.489)				-	-	-			
Investimento	200.893	-	Total do passivo circulante	10.394.675	6.532.534	Receitas Financeiras	620.184	578.975				-	-	-			
Imobilizado	3.361.363	2.476.477	Não circulante			(-) Despesas Financeiras	(5.559.477)	(827.464)				-	-	-			
Intangível	3.253.072	3.576.942	Emprestimos e financiamentos	9.778.314	9.730.517	Variações monetárias e cambiais	-	-				-	-	-			
Ativo de Direito de Uso	-	-	Provisões	39.910	-	Outras Receitas e Despesas	63.393	-				-	-	-			
Total do ativo não circulante	6.815.328	6.053.420	Parcelamento Tributário	742.956	1.484.851	(-) Lucros antes do imposto de renda e da contribuição social	(1.621.350)	796.031				-	-	-			
Total do ativo	20.339.327	18.752.736	Total do passivo não circulante	10.561.179	11.215.368	Imposto de Renda e Contribuição Social do exercício	-	142.558				-	-	-			
			Patrimônio líquido			Lucro líquido do exercício	(1.621.350)	938.589				-	-	-			
			Capital social	30.000	30.000							-	-	-			
			Reservas de lucros	-	-							-	-	-			
			Lucros ou Prejuízos Acumulados	(646.527)	974.833							-	-	-			
			Total do patrimônio líquido	(616.527)	1.004.833							-	-	-			
			Total do passivo e patrimônio líquido	20.339.327	18.752.736							-	-	-			

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e 2022

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL - A V4 COMPANY - Empresa Gaúcha de Serviços S.A., sociedade anônima de capital fechado, A V4 Company S.A. é uma assessoria de marketing digital focada em otimizar processos de vendas através da internet. Fundada no Brasil, a empresa tem crescido significativamente, expandindo sua atuação para todo país. A V4 é reconhecida por suas parcerias com grandes plataformas de mídia paga, sendo uma das poucas empresas brasileiras a possuir certificações como Google Partner Premier e Meta Business Partner Certified Company, demonstrando excelência no uso das ferramentas de marketing e publicidade do Google e da Meta. **NOTA 2 - FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL** - A V4 COMPANY - Empresa Gaúcha de Serviços S.A., mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico. Os registros contábeis contêm o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS** - a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolução do CFC No. 1.296/10 (NBC - TG 03) - Demonstração do Fluxo de Caixa e Resolução do CFC No. 1.376/11 (NBC TG 26) - Apresentação Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor.

Descrição

2023	2022
Caixa	378.224
Total Caixa	378.224

b) Aplicações de Liquidez Imediata: As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais aplicados, acrescidos dos rendimentos pró-rata até a data do balanço.

Descrição

2023	2022
Bradesco	796.006
Sicred	250.846
XP	272.279
Itaú	-
Daycoval	169.891

Total das Aplicações Financeiras

2023	2022
Liquidez Imediata	1.319.131

c) Outros Créditos: Mutuo: Registra os valores a título de empréstimos ao socio Dener Lippert.

Descrição

2023	2022
Mutuo	4.407.814
Total dos Adiantamentos a Empregados	4.407.814

d) Créditos Tributários e Previdenciários: Registra o valor dos créditos relativos à recuperação de impostos ou recuperação de encargos a serem futuramente compensados.

Descrição

2023	2022
IRPJ a Compensar	426.407
CSLL a Compensar	148.639
Total dos Tributos/Recuperar	575.046

NOTA 4 - IMPPOSTO DE RENDA - O IRPJ e CSLL, no montante de R\$580.346 corresponde ao Imposto e contribuição social, decorrente do saldo negativo e estimativas recolhidas a Maior, está sob acompanhamento, para oportunamente ser recuperado, especialmente quando da existência de base tributária positiva na apuração do LALUR.

e) Despesas Antecipadas: Registra os pagamentos antecipados de pagamentos de Mídia, pagas antecipadamente para liberação de créditos e maior aproveitamento de saldo de Mídia.

Descrição

2023	2022
Despesas Pré-pagas	356.043
Total dos Despesas Pagas Antecipadamente	356.043

f) Prazos: Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis até o encerramento do exercício seguinte são classificados como

circulantes. g) Obrigações Fiscais e Tributárias: São registrados nessa rubrica os tributos a pagar pela entidade, sejam eles tributos próprios ou retidos na fonte.

Descrição

2023	2022
IOF a PAGAR	29.777
Imp.-ISS a pagar (BR)	144.094
ISSQN Retido recolhe	2.291
Imp.-PIS a pagar (B)	20.308
Imp.-COFINS a pagar	87.944
Total Obrigações Tributárias	284.413

h) Obrigações Previdenciárias e Trabalhistas: São registradas nessa rubrica os encargos sobre folha de pagamento a pagar, bem como, os encargos retidos a pagar.

Descrição

2023	2022
INSS a Recolher	67.710
FGTS a Recolher	17.051
Total Obrigações Tributárias	84.761

i) Provisão de Férias e Encargos: Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados até a data do balanço.

j) Outros invs. Ing.prz.: Nesta conta, foram registrados valores referentes a dois investimentos distintos:

1. Aquisição da Plataforma de Cursos Online da Staage: Foi realizada a aquisição da plataforma de cursos online da Staage. É importante ressaltar que a transação envolveu apenas a aquisição da plataforma em si, e não da empresa Staage como um todo. Ou seja, a compra se limitou aos direitos e à infraestrutura tecnológica da plataforma, sem incluir ativos, passivos ou operações da empresa que desenvolveu a plataforma.
2. Aporte Inicial em Nova Empresa: Além disso, foi realizado um aporte inicial em uma empresa recém-constituída, na qual a companhia detém uma participação de 75% no capital social. Este aporte reflete a estratégia de expansão e diversificação de investimentos, garantindo uma posição majoritária na nova empresa, o que permite maior controle e influência nas decisões estratégicas e operacionais. Esses investimentos estão alinhados com a estratégia de crescimento e inovação da companhia, visando fortalecer a presença no mercado digital e expandir as oportunidades de negócio através de parcerias estratégicas e aquisição de novas tecnologias.

Descrição

2023	2022
Outros invs. Ing.prz.	200.893
Total Outros invs. Ing.prz.	200.893

Movimentação

2023	2022
STAAGE	37.500
SCALCON	100.000
EQUIVALENCIA SCALCON	63.393

l) Provisão de 13º Salário e Encargos: Foram provisionadas com base nos direitos adquiridos pelos empregados e baixados conforme o pagamento até a data do balanço. m) Fornecedores a pagar: São registradas nessa conta contábil os valores a pagar a fornecedores de bens ou serviços. n) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência. o) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência. As receitas de prestação de serviços são mensuradas pelo valor justo (acordado em contrato - valores recebidos ou a receber) e reconhecidas quando for provável que benefícios econômicos futuros fluam para a V4 COMPANY - Empresa Gaúcha de Serviços S.A. e assim possam ser confiavelmente mensurados. Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações estão reconhecidas no resultado. p) Capital Social: O capital Social integralizado em R\$ 30.000,00, dividido em 24300 de ações ordinárias e 3600 ações preferenciais, totalizando 27.900 em moeda corrente.

q) Lucro do Exercício: O Prejuízo do período, como evidenciado na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), ocorreu de forma

negativa ao ano anterior, devido ao fator investimento em Ferramentas como SAP HANA, SALESFORCE e Escritório de São Paulo. **NOTA 4 - ATIVO NÃO-CIRCULANTE (IMOBILIZADO E INTANGÍVEL)** - Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação calculada pelo método linear com base nas taxas mencionadas na Nota 8 e leva em consideração vida útil e utilização dos bens (Resolução CFC No. 1.177/09 (NBC - TG 27). Outros gastos são capitalizados apenas quando há um aumento nos benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando incorrido.

Reclassificação Imobilizado em Andamento

Conta - De	Descrição - DE	Conta - Para	Descrição - para	Total
16009000	Imobilizados em andamento	16002000	Máquinas e equipamentos	38.850,00
16009000	Imobilizados em andamento	16003000	Melhorias de edifício	1.806.261,83
16009000	Imobilizados em andamento	16005000	Equipamento de escritório	418.663,85
Total Geral				2.263.775,68

A CPCON através do laudo anexo, apresentou para a V4 Company as informações referentes a revisão de vida útil, que devem ser usadas prospectivamente após a data base apresentada. A data base do laudo é dezembro/2023. O Laudo disponibilizado apresenta somente os resultados de avaliação de ativos (impairment), no qual o mesmo não apresenta dados sobre a revisão da vida útil. As principais taxas anuais de depreciação por item, de acordo com a Receita Federal são as seguintes:

Item

Taxa Anual de Depreciação	
Equipamentos, Máquinas e Instalações	10%
Móveis e Utensílios	10%
Veículos	20%
Computadores e Periféricos	20%

Item

Taxa Anual de Amortização
NOTA 5 - OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO (PASSIVO CIRCULANTE) - Os passivos circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável, os passivos circulantes são registrados com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. - Provisões - Uma provisão é reconhecida em decorrência de um evento passado que originou um passivo, sendo provável que um recurso econômico possa ser requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas quando julgadas prováveis e com base nas melhores estimativas do risco envolvido. NOTA 6 - PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIA - Não houve provisão para as perdas contingentes prováveis e nem as perdas contingentes possíveis. A V4 COMPANY não é parte em processos judiciais, seja como autor ou réu. NOTA 7 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO - O Patrimônio Líquido ou Capital Próprio representa os valores que os sócios ou acionistas têm na empresa em um determinado momento. No balanço patrimonial, a diferença entre o valor dos ativos e dos passivos representa o Patrimônio Líquido, que é o valor contábil devido pela pessoa jurídica aos sócios ou acionistas, baseado no Princípio da Entidade.

Descrição

2023	2022
Patrimônio Líquido	1.004.833
Total do Patrimônio	1.004.833

NOTA 8 - RECEITAS (Resolução CFC No. 1.187/09) - Lucro do Exercício: O Lucro do período, como evidenciado na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), ocorreu de forma menor ao ano anterior, devido ao fator investimento em Ferramentas como SAP HANA, SALESFORCE e Escritório de São Paulo.

Descrição

2023	2022
Rendimentos de Aplicações	400.367
Outras Receitas Operacionais	63.393
Total do Patrimônio	400.367

A mutação do ativo imobilizado está demonstrada abaixo:

Balancete		Base Patrimonial	
Novo Composição	Ajustada	Novo Composição	Ajustada
Valor Custo	Dep Acumulada	Valor Custo	Dep Acumulada
293.001,50	(58.671,61)	293.001,49	(9.766,44)
2.164.370,65	(42.555,84)	2.164.370,65	(90.086,46)
1.009.431,90	(93.701,93)	1.009.430,75	(42.454,20)
40.962,02	(14.702,49)	40.961,95	(4.905,66)
4.278.351,96	(702.360,34)	4.278.351,63	(1.025.280,00)
7.786.118,03	(911.992,21)	7.786.116,47	(1.171.682,76)
TOTAL	5.522.342,35	(911.992,21)	

NOTA 9 - OUTRAS RECEITAS / DESPESAS (FATOS EXTRAORDINÁRIOS) - Conforme a Resolução 1.152/09 que aprova NBC TG 13 e 1.157/09 que aprova CTG 02 e a Medida Provisória No. 449/08 (atual Lei 11.941/09) as receitas e despesas não operacionais foram classificadas no Grupo "Outras Receitas / Despesas" no grupo operacional.

NOTA 10 - DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - O Lucro do exercício de 2023 será incorporado ao Patrimônio Líquido em conformidade com as exigências legais.

NOTA 11 - TRIBUTAÇÃO - A V4 COMPANY - Empresa optante pelo sistema/critério de Lucro Real, o imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro são determinados a partir do lucro contábil, apurado pela pessoa jurídica, acrescido de ajustes (positivos e negativos) requeridos pela legislação fiscal.

NOTA 12 - TERMO DE APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - As demonstrações contábeis da V4 COMPANY SA - Empresa Gaúcha de Serviço de Marketing, foram aprovadas em 31 de Maio de 2024 e foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às sociedades anônimas, em convergência com as Normas Internacionais de Contabilidade, com a Lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976 e suas atualizações. Na Nota Explicativa nº 2, a V4 COMPANY cumpre o exigido no artigo 176, a mencionada Lei quando determina que ao fim de cada exercício social, a diretoria fará elaborar, com base na escrituração mercantil da companhia, as demonstrações financeiras, que deverão exprimir com clareza a sua situação patrimonial e as mutações ocorridas no exercício.

Informações Adicionais A V4 COMPANY É UMA EMPRESA, QUE:

- Possui certidão negativa ou certidão positiva com efeito de negativa de débitos relativos aos tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS;
- Mantém sua escrituração contábil regular que registre as receitas e despesas, bem como a aplicação em gratuidade de forma segregada, em consonância com as normas emanadas do Conselho Federal de Contabilidade;
- Conserva em boa ordem, pelo prazo de 10 (dez) anos, contado da data da emissão, os documentos que comprovem a origem e a aplicação de seus recursos e os relativos a atos ou operações realizadas que impliquem modificação da situação patrimonial;
- Cumpre as obrigações acessórias estabelecidas na legislação tributária;
- Elabora as demonstrações contábeis e financeiras devidamente auditadas por auditor independente legalmente habilitado nos Conselhos Regionais de Contabilidade.

DIRETORIA: DENER LIPPERT DE ALMEIDA | CPF: 032.816.480-10

EDUARDO TORRES MAGALHÃES | CPF: 067.858.136-38

CONTADOR: THIAGO JOSÉ DE SOUZA SANTOS | CPF: 081.292.049-08 | CRC: PR077253

